Investimento de Companhias Docas no valor 

de R$ 358.442.878,00, para os fins que 

especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 

2014) crédito suplementar no valor de R$ 23.776.862,00 (vinte e três milhões, setecentos e setenta e 

seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais), em favor da Companhia Docas do Espírito Santo - 

CODESA, da Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA e da Companhia Docas do 

Pará - CDP, para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à execução do disposto no art.

[...]

dotações aprovadas para outros projetos/atividades constantes do Anexo II. 

Art. 3º  Fica reduzido o Orçamento de Investimento (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro 

de 2014), relativamente às dotações orçamentárias das empresas constantes do Anexo II, no valor de 

R$ 358.442.878,00 (trezentos e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e setenta e oito reais). 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-EM 165 MP CRÉD SUPLEM INVESTIMENTO 2014 (L5) 

EM nº 00165/2014 MP 

Brasília, 10 de Outubro de 2014 

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,

[...]

Submeto à consideração de Vossa Excelência, nos termos do art. 167, inciso V, da 

Constituição, o anexo Projeto de Lei, que abre ao Orçamento de Investimento para 2014, aprovado 

pela Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014, crédito suplementar no valor de R$ 23.776.862,00 

(vinte e três milhões, setecentos e setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais), em favor das 

empresas estatais Companhia Docas do Espírito Santo – CODESA, Companhia das Docas do 

Estado da Bahia – CODEBA e Companhia Docas do Pará – CDP, e, ao mesmo tempo, reduz o 

Orçamento de Investimento de Companhias Docas no valor global de R$ 358.442.878,00 (trezentos 

e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais), 

para atendimento de pleito da Secretaria de Portos da Presidência da República. 

2. O crédito em referência tem por finalidade adequar os cronogramas físico-financeiros dos 

investimentos das respectivas empresas, em decorrência de novas prioridades estabelecidas para o

[...]

Para a CDP a suplementação proposta possibilitará a 

adequação das instalações de circulação no terminal de Miramar no sentido de melhorar a sua 

operacionalidade. 

6. Com a abertura deste crédito ocorrerá, no Orçamento de Investimento para 2014, redução líquida 

de R$ 334.666.016,00 (trezentos e trinta e quatro milhões, seiscentos e sessenta e seis mil e 

dezesseis reais), uma vez que está sendo proposto neste Projeto de Lei cancelamento de dotações no 

valor total de R$ 358.442.878,00 (trezentos e cinquenta e oito milhões, quatrocentos e quarenta e 

dois mil, oitocentos e setenta e oito reais). Dos cancelamentos propostos, R$ 306.124.295,00 

(trezentos e seis milhões, cento e vinte e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais) decorrem 

principalmente de paralisação de projetos por decisão judicial, R$ 47.818.583,00 (quarenta e sete 

milhões, oitocentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e três reais) de recursos para aumento do 

patrimônio líquido referente a saldos de exercícios anteriores repassados às Companhias Docas, que 

foram gastos ou contingenciados em 2013, computados na LOA/2014, e R$ 4.500.000 (quatro 

milhões e quinhentos mil reais) de outros recursos. 

7. Cabe ressaltar que a abertura deste crédito não afetará o equilíbrio da meta global de resultado 

primário para 2014, de responsabilidade do conjunto das empresas estatais federais, uma vez que a 

meta estabelecida será observada na reprogramação do Programa de Dispêndios Globais – PDG das